
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI AI 

SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) DELLA L. N. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, 

CON MODIFICAZIONI, DEL D. L. N. 77/2021 PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI 

ASSISTENZA IN MATERIA BILANCISTICA E FISCALE 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Direzione Governo e Servizi – Ufficio Contabilità e Bilancio della Società (di seguito, per 

brevità, “Struttura Richiedente”) con richiesta di acquisto n. 950 del 8 agosto 2022 (di seguito, 

per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, ha manifestato la necessità 

di acquisire un servizio di assistenza in materia bilancistica e fiscale (di seguito, per brevità, 

“Servizio”), per un importo complessivo massimo pari a € 90.396,00 

(novantamilatrecentonovantasei/00), oltre IVA (comprensivo di oneri di legge e di ogni altra 

spesa necessaria all’esecuzione delle attività, ivi comprese spese di viaggio e trasferte)  e una 

durata di 36 (trentasei) mesi (in riferimento agli esercizi 2023, 2024 e 2025); 

3. il suddetto importo, successivamente ridefinito in fase di invio delle richieste di preventivo di cui 

al successivo punto 9 dalla Struttura Richiedente pari a € 90.148,00 

(novantamilacentoquarantotto/00), oltre IVA, è stato stimato applicando un incremento medio di 

circa il 10% ai costi previsti nell’ultimo contratto sottoscritto a seguito di procedura negoziata 

finalizzata all’affidamento del Servizio (essendo trascorso un triennio ed in funzione del tasso di 

inflazione registrato nell’ultimo anno) ed è composto dai seguenti importi unitari: 

- a) € 10.608,00 (diecimilaseicentotto/00), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività di 

assistenza bilancistica con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 

31.824,00 (trentunomilaottocentoventiquattro/00) a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 

- b) € 10.608,00 (diecimilaseicentotto/00), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività di 

assistenza fiscale con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 31.824,00  

(trentunomilaottocentoventiquattro/00), oltre IVA, a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 



 

 

2 

- c) € 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA, quale importo a giornata per le attività a consumo, 

per un importo totale di € 26.500,00 (ventiseimilacinquecento/00), oltre IVA, a fronte di un 

numero massimo di giornate stimate pari a 53 (cinquantatré); 

4. con riferimento alla durata del Servizio di 36 (trentasei) mesi indicata in RDA, individuata 

prendendo in considerazione gli esercizi 2023, 2024, 2025, si specifica che per le attività di cui 

alle lettere a) e b) del precedente punto 3, gli adempimenti relativi all’ultimo esercizio (2025) 

dovranno essere espletati nei termini previsti per legge, anche se successivi alla data di 

scadenza del contratto; 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021, alla voce n. 11 “Commercialista per assistenza contabile, bilancistica, ecc.”; 

7. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A; 

8. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP"), Fabio Fini, nominato con 

determina rif. prot. FL.2022.0005099 del 23 dicembre 2022, ha curato tutte le attività 

prodromiche all'acquisto, i cui esiti sono riportati nei documenti allegati al presente atto; 

9. in particolare, il RUP con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della piattaforma di e-

procurement “Sintel” di ARIA S.p.A., ha richiesto i  preventivi ai seguenti 6 (sei) operatori 

economici, individuati sulla base di una preliminare indagine di mercato così come  

rappresentato nella nota del RUP rif. prot. FL.2023.0000490 del 1° febbraio 2023: Tremonti 

Romagnoli Piccardi Associati, Bernoni & Partners, Di Tanno Associati, CBA Studio Legale e 

Tributario, Biscozzi Nobili Piazza Studio Legale e Tributario, Spada Partners; 

10. ad esito della valutazione dei 2 (due) preventivi pervenuti dagli operatori economici offerenti, 

CBA Studio Legale e Tributario e Di Tanno Associati, effettuata dal RUP con nota rif. prot. 

FL.2023.0001048 del 9 marzo 2023 (v. Allegato 2), è stato individuato quale fornitore l’operatore 

economico CBA Studio Legale e Tributario (di seguito, per brevità, “Fornitore”), risultando la 

sua proposta la migliore, sia in termini tecnici, che in termini di prezzo, con un importo totale 

offerto pari a € 55.037,52 (cinquantacinquemilatrentasette/52), oltre IVA, corrispondente ad uno 

sconto di circa il 38% sull’importo stimato, di cui:  

- a) € 5.197,92 (cinquemilacentonovantasette/92), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività 

di assistenza bilancistica con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 



 

 

3 

15.593,76 (quindicimilacinquecentonovantatre/76) a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 

- b) € 5.197,92 (cinquemilacentonovantasette/92), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività 

di assistenza fiscale con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 15.593,76 

(quindicimilacinquecentonovantatre/76), oltre IVA, a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 

- c) € 450,00 (quattrocentocinquanta/00), oltre IVA, quale importo a giornata per le attività a 

consumo, per un importo totale massimo di € 26.500,00 (ventiseimilacinquecento/00), oltre 

IVA, a fronte di un numero massimo di giornate stimate pari a 53 (cinquantatré); 

11. l’importo totale offerto dal Fornitore è risultato inferiore a quello offerto dall’operatore economico 

Di Tanno Associati, pari a Euro 84.720,00 (ottantaquattromilasettecentoventi/00), oltre IVA, così 

come meglio rappresentato nel verbale del RUP rif. prot. FL.2023.0001049 del 9 marzo 2023 (v. 

Allegato 1);  

12. l’importo dell’acquisto, che rientra nei poteri di acquisto dello scrivente, è inferiore all’attuale 

soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in 

legge, con modificazioni, del d. l. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore; 

nel caso di specie si è comunque provveduto alla previa consultazione dei preventivi proposti da 

più operatori economici, così come rappresentato sopra; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

14. sono stati acquisiti lo statuto dell’associazione professionale “CBA Studio Legale e Tributario” e 

la copertura assicurativa contro i rischi professionali, in base a quanto previsto al paragrafo 12 

della RdP; 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v230207”, aggiornato alla data 

del 7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. l. n. 77/2021 all’operatore 

economico CBA Studio Legale e Tributario, per un importo complessivo massimo pari a Euro 

55.037,52 (cinquantacinquemilatrentasette/52), oltre IVA, ma comprensivo di oneri di legge 



 

 

4 

(eventuale cassa di previdenza professionale) siamo sicuri che è comprensivo della cassa? e di 

ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del Servizio, ivi comprese spese di viaggio e 

trasferte, così suddiviso: 

- € 5.197,92 (cinquemilacentonovantasette/92), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività 

di assistenza bilancistica con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 

15.593,76 (quindicimilacinquecentonovantatre/76) a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 

- b) € 5.197,92 (cinquemilacentonovantasette/92), oltre IVA, quale importo a corpo per l’attività 

di assistenza fiscale con riferimento a ciascun esercizio, per un importo totale di € 15.593,76 

(quindicimilacinquecentonovantatre/76), oltre IVA, a fonte di un numero di esercizi pari a 3 

(tre); 

- c) € 450,00 (quattrocentocinquanta/00), oltre IVA, quale importo a giornata per le attività a 

consumo, per un importo totale massimo di € 26.500,00 (ventiseimilacinquecento/00), oltre 

IVA, a fronte di un numero massimo di giornate stimate pari a 53 (cinquantatré); 

2. che il Servizio abbia una durata pari a 36 (trentasei) mesi dalla sottoscrizione del contratto, 

relativamente agli esercizi 2023, 2024, 2025, fermo restando che, con riferimento alle attività 

bilancistica e fiscale di cui al punto 3, lettere a) e b) delle premesse, gli adempimenti relativi 

all’ultimo esercizio (2025) dovranno essere espletati nei termini previsti per legge anche se 

successivi alla data di scadenza del contratto medesimo; 

3. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla L. n. 108/2021; 

4. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente delegato  

Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 

82 e norme collegate 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif.FL.2023.0001049 del 9 marzo 2023 

Allegato 2 – Nota del RUP rif. prot.FL.2023.0001048 del 9 marzo 2023 

FC/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2023.0001205 del 15 marzo 2023 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 17 marzo 2023  

http://www.finlombarda.it/

